15 Postquam, pontifices magni feroire flagranti
Saluabant illas, adeo fundare parabant
Cum gazis alias almo pro lumine Christi.

Magnates homines pariter proceresque potentes
Et ualidi ciues sincero more citati

20 In laribus nostris quondam gessere libenter
Basilicas, ornando multis cum artibus ipsas.

Sic ego templorum miro splendore manebam,
Culta satis circumstabam, pulcherrima mater
Christicole turbe, miranda et sponsa ministri,
25 Sedes ecclesie toto sub cardine solis
Et laudata diu uariis regionibus orbis.

Menia nunc cerno solitis deserta colonis,
Templa Jhesu sistunt diruptis undique muris,
Paupertatis onus diro cum pondere ciues

30 Uexat et ipsorum rigide precordia ledit;
Ymmo luxuriis cupiunt gaudere caterue,
Thesauros in eis etiam dispergere querunt
f. 109 v° Et mea non curant deuote dama tueri,
Nec digne querunt regis reparare superni
35 Basilicas sicut debent cum pondere gaze.
Pontifices pigro constant in corde grauati;
Sic me demittunt, caro feroire remoto,
Nullum presidii cupiunt prebere fauorem
Pro causa restaurandi cum viribus illas;
40 Quod restant uariis intus repleta ruinis,
Templa cadunt, adeo fracti fastigia tigni,
Sepe ruunt uaste nimio terrore columpne,
Quod rupte ualue sistunt in limine postis;
Sunt altaria cum fimo maculata frequenter,
45 Sanctorum pictas species liuore procelle
Deuistant simul et sedes de marmore gestas,
Multotiens corrupto implet oracula ceno,
Sic intus maculant commotis imbribus ipsa.
Si totiens doleo tristi merore coacta,
50 Nil mirum, quoniam fulxi matrona sub axem
Regibus et ducibus populi et uenerata cateruis,
Famosis simul armigeris Mauortis in armis.
Non ego uana loquor, facto cum tegmine uocis:
Roma quidem sum, mordaci repleta dolore
55 Cum video circum regis confracta perennis
Templa, simul fedo ceni precincta liquere.
Quod cupio fari, tristi merore citata,
Basilicas quasdam vasto pro turbine lesas,
Ut noscant homines iusto si pectore mota
60 Sum, quando recito luctus in corde refixos
Qui mea cum diro stimulo precordia torquent.
f. 110 Tres quoque basilice dirupte nomen habebant
Sancti Stephani caris pro moribus eius.
Prima quidem speciem seruat formamque rotundam,

41 cadunt ego: caduunt A 55 confracta in ras.

- 65 Que pulcherrima fulxit Celomonte locata.
Ipsi paries mansit de marmore cultus
Porfidii simul et uariis cum floribus actus;
Et fuit intus cum multis ornata columpnis,
Nunc iacet in ceno, defracto tegmine tecti;
70 Sunt altaria deiectis temerata lapillis.
Una quidem formam retinet seriemque rotundam
Marmoreis petris, iuxta nam fluminis undas
Est, sed habet quassatum sub uelamine tignum,
Siue ruunt uasto nymbi pro turbine muri
75 Terna satis longo fruitur cum tramite forma,
Que fundata manet recto uestigia sancti
Basilice Petri; fracti sunt undique postes
Ac are nimio ceni liuore comate.
Sed procul ad portam sacras que tendit ad edes
80 Doctoris Pauli, uideo constare sacellum,
Diruptis ualuis adeo sub cardine petris.
Non recto ceu Marcellini tecta ruerunt,
Nullus adhuc pastor digne reparauit et illa,
Quod sedes iacet infando sub pondere lesa.
85 Nolo monasterii uastam narrare ruinam
Sancti Vitalis, procerum que lumina turbat
Quando respiciunt ipsam cum ardore benigno.
Sed paulo replicans nostro sermone fatebor
Ceu templum cadit obscurum telluris ad aluum,
90 Quod, procul ad portam cum nomine sancti
Petri, continuo pretendit limina postis,
Quod, quando ueniuunt peregrini a partibus amplis
Que lato solio Gallorum regis adherent
Aspiciunt ipsum, turbato et corde uacillant.
f. 110 v°
95 Prisca sui sanctum cognoscit tegmen asili
Et sacras aras, necnon oracula lesa,
Sepe tuens illum maculari grandine densa.
Discipuli Domini Iacobus, pius inde Phylippus
Tecta ipsorum basilice pro uoce uocate
100 Raptam nimis, dempto solito uelamine, cernunt,
Quamuis pastor ea eximius reparare laboret.
Et de musaico semet splendore comatum
Cognouit templum, precelsa parte locatum
Quam uere secum maiora palactia seruant;

105 Absque suis ualuis contracto limine sistit.
Hu mihi quam doleo vigilanti mente putando
Sicut opus Saluatoris mirabile mansit:
Musaico fulgore diu prefulxit et auro,
Marmore disculpto tenuit speciemque decoris,
110 De terra cocta cincte liuore columpne
Sunt eius. Crepitans ignis uastauit et illud:
Nemo uelut pridem pastor reparare citauit,
Et caput ecclesiarum amplis regionibus orbis
Est tamen imperiali pro sermone patratum
115 Nec non prestantis sincero pro ordine pape.
Sed quis homo puro fidei sermone citatus
f. 111 Dicere Ladylai delictum corde reclusum
Nollet, cum, rabide maculato pectore uictus,
Ipse monasterio stabulas cum crimine gessit
120 Mitis Anastasii, precinctus milite seu?
Sic aras fedauit, sic oracula lesit,
Quod templum manet absque pio nunc ordine cleri,
Sed brute uacce fortasse locantur in illo.
Nunc replico sicut sancti deserta Lorei
125 Sunt altaria de ceno et sociata nefando;
Quod pandit populo pariterque ciuibus urbis
Dedecus ipsorum turpi liuore patratum.
Sicut Nastasie nimium dimissa moratur
Basilica et quasi tecta palam defracta fuerunt,
130 Quod crimen reprobat clerorum mente reclusum.
Non minus ecclesie sedes prefata Marie
Exigue puppis sacro sermone relicta
Restat adhuc; recluse sistunt undique ualue.
Narro uelut templum Susanne stare uidetur
135 Absque suo clero, depulso pignore sacro,
Quod facinus procerum demonstrat pectore trusum.
Ipse Georgius infando liuore grauatum
Magnum pontificem, dempto uelamine, noscit,
Quod manet ipsius sedes cantore fugato.

123 fortasse in ras. 128 di(missa) in ras. 129 fuerunt in ras.
139 ipsius sedes in ras.

140 Et Constantia nunc eius spectare sacello

Sepe boues ualet; et prestanti rege creata
Ipsa fuit, puro studio qui nomina Christi
Laudauit, quando Siluestri dicta recepit.

Stat Sebastianus simili cum pondere tactus,

145 Quod uidet ipsius templum sine uoce canenti
f. 111 v° Esse, simul sanctorum deuote ossa reseruat.

Ac sine prepositis discernit cantibus odas

Eius asilus, ubi Petrus iam dixit Olimpi

Regi: "Quo cedis?" Dominus respondit: "Ad Urbem,

150 Pro causa rursus crucifiggi pondere leti."

Nec non basilica eximie narrata Marie

Grecorum studii crebro clamore sonanti

Sepe relicta suo sacro cantore moratur.

Dicere si cunctas tardarem tempore longo

155 Ecclesias uellem clausas et turbine fractas,
Siue monasterii sancto cum nomine sedes
Diruptas ac hospitalis sermone repertas:
Quod plus quam centum, depulso corde labanti,
Esse palam fari ualeo, si uera fatemur.

160 Sed paulo cupio nostris sermonibus ipsas
Nunc dimittere, querendo recitare parumper
Flagitium fixum fallaci mente priorum
Clerorum, sacra qui conducunt frena fidelis

Ecclesie Christi, uano quod pectore uicti
165 Basilicam sancti Pauli sine tegmine cernunt
Ac altaria cum fractis sunt undique saxis
Nec reparare suis curant cum uiribus illa,
Nec digne tribuunt thesauri dona colonis

Pro causa merito seruandi oracula sacra

170 Ipsi, et latis almas penetralibus aras,
Et quassatum sub celso uelamine tignum
Siue fores sculptas adeo cum limine ualuas.

Non minus infando constant liuore grauati
Ciuies et proceres nostro de semine creti,

f. 112 175 Qui neque deuote cel. stis templa uigoris
- Restaurare putant quedam cum pondere census,
Sed potius luxum uesano corde ministrant.

Infandas agitant prauo feroore calatas,
Cum sonitu ludos actant et cantibus, illas
180 Cum genitis socias ducunt dementer ad ipsas,
Siue + procas + nimis optando lasciuia dyones
Tunc uarias epulas pateras sumuntque lyei.
Sic quoque thesauros malesano pectore perdunt
Luxuriis cito, quos potius prebere deceret
185 Pro causa circum reparandi templa Tonantis.

Nec minus insano satagunt cum pignore ludos
Testacci, quando stolide superare fatigant.
Cornigeros tauros tectos et tegmine currus
Et fragiles porcos, sumptis fulgentibus armis,
190 Assatas carnes postquam captare laborant,
Cum sociis laudando dulcis munera Bacci,
Uel quicquid gladiis gessere patenter
Robustos tauros quando mactare citabant.

Sic ludos simulacrorum liuore grauati
195 Exagitant, nimium pressi uelamine falso
Mendacis Sathane, fictis et fraudibus eius.
Sic quoque thesauri cumulati pondera mittunt
In uiciis stolide fragili cum mente peractis
Quem citius debent animo donare fideli
200 Pro causa saluandi sancta oracula Christi
Ecclesiasque simul positas in corpore nostro.

Heu pro me! Validi ciues pugnare solebant
Fortiter aduersum reges et tela falangis,
Multotiens ipsos ui debellare ualebant,
Latrones adeo rigida sub morte ligabant.
f.112v° 205 Nunc sumunt coram brutis animalibus arma;
Sic rixando, uesane sua bella ministrant.

Si contra fultos longis legionibus hostes
Taliter in castris presto sua tela mouerent,

186 insano ego: insauo A 201 (Ecclesias) que p.c. (supra lineam)
207 rixando ego: rissando A.

- 210 Sepe palam captarent mirum Martis honorem
Ac ego non essem ratiidis spoliata tirannis
Nec totiens circum seu predone grauata.
Postquam quod cleri tardando corde morantur
Ad restaurandum deuote templa Tonantis
- 215 Et ciues simili sistunt liuore coacti,
Uos precor, o ualidi proceres qui frena iubendi
Ducitis Hesperie, dominando partibus amplis,
Necnon urbanos, qui libertatis in aulis
Ausonie fasces caro feroiore tenetis,
- 220 Quod mihi presidium cum animo donetis ameno,
Fortificando Dei uiui pulcherrima templa,
Que tantum nostra resident statione locata,
Sed potius Pauli celsi fastigia tecti
Que cecidere nimis quondam sub tempore longo.
- 225 Discite quod doctor socius pro culmine sacro
Stat primo pape simul et descendit ad edes
Constantini, cum Superi precepta recepit;
Quod fieri statuit princeps regionibus orbis
Plurima templa Jhesu motus feroiore fideli.
- 230 Discite quod tribui famam sub cardine solis
Ytalie ducibus vastis et honore colonis,
Uincendo reges urbes pariterque potentes,
Armigeras acies etiam cum pondere Martis,
Quod decus est uobis lato sub tramite mundi.
- f. 113
- 235 Ergo, depulso dubio, mea templa libenter
Cum feruenti debetis reparare uigore,
Cum multis opibus pariter tutamine denso,
Pro merito quoniam mirande laudis honorem
Exhibui uobis coram tot regibus orbis.
- 240 Pro caro decet et Pauli feruenter amore
Fortificare suam, fisci cum pondere, sedem,
Pro tali causa censum prebere colonis
Qui faciant illam solito uelamine cingi,
Quod fuit a Domino sancta de uirgine nato
- 245 Electus, causa dandi solamen Olimpi
Christicolis coram prestantis numine patris,
Quod dedit auxilium Superi cum lumine sacro
Regibus et populis, alme dictamina fando.
Necnon debetis caro pro nomine Christi,

250 Cum firmo studio pariter cum mole metalli,
Restaurare sui serui mirabile templum,
Si fidei donum sincero corde locetur,
Si Domini genitum puro laudatis amore,
Si Pauli dictus animo seruatis ouanti.

255 Cur ergo pigra tardando mente manetis?
Cur neque cum gazis illud reparare citatis?
Si cupitis secum celi gaudere theatro,
Solicite sedes eius decorare parate.

Epistula Nicolai Michaelis Bonaiuti florentini missa in figura Rome &
cunctos homines Ausonie explicit

257 theatro in ras.